
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
SERVIZIO ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

ORDINANZA
N. 199 DEL 21/03/2022

OGGETTO: CIMITERI COMUNALI: ESTUMULAZIONE ORDINARIA DI RESTI MORTALI 
DA COLOMBARI CON SCADENZA DALL'ANNO 2014 ALL'ANNO 2016 AL 
CIMITERO MAGGIORE DI VICENZA

 IL DIRIGENTE  

Premesso che
è in programmazione l'estumulazione dei resti mortali dai loculi del Cimitero Maggiore di Vicenza, le cui 
concessioni sono scadute dall'anno 2014 all'anno 2016 (deceduti dal 1964 al 1966 in caso di concessioni 
cinquantennali e deceduti nel 1974 al 1976 in caso di concessioni quarantennali);
Considerata
la necessità di informare la collettività ed in particolare i parenti dei defunti interessati alle estumulazioni 
ordinarie sopra indicate, aventi diritto a manifestare la propria volontà in ordine alla destinazione dei resti 
stessi;
Visti:
il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con D.P.R. 10.09.1990 n. 285;
la L. R. Veneto n. 18 del 04 marzo 2010 “ Norme in materia funeraria” ;
le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e  n.10 del 31.07.1998;
la Legge 30 marzo 2001, n. 130 in materia di cremazione e dispersione delle ceneri;
il Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari a norma dell’art. 24 della legge 
31.07.2002 n. 179 approvato con D.P.R. 15/07/2003, n. 254;
la delibera di Giunta Comunale n.150 in data 29.05.2007 recante disposizioni in materia di cimiteri;
le delibere di Giunta Comunale:
-n. 3 in data 14.01.2014 relativa all'aggiornamento delle tariffe e dei corrispettivi vari dovuti al comune e 
all’ente gestore dei servizi cimiteriali, AIM Vicenza spa;
-n.87 del 27.6.2017 che prevede la tariffa per le targhette da apporre su lastre di ossari e cinerari per 
tumulazione di ceneri con resti/ceneri;
il Regolamento Comunale dei Servizi Funebri e Cimiteriali approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 12 in data 07.03.2012, come modificato con delibera C.C. n.14/2017;
Richiamato
l'art 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267;

RENDE NOTO
 che possono prendere avvio i procedimenti di ESTUMULAZIONE ORDINARIA dei resti mortali 

tumulati nei loculi del Cimitero Maggiore, come indicato in premessa. Le estumulazioni 
riguarderanno precisamente tutti i resti mortali dei defunti indicati nell'elenco allegato e comunque 
tumulati nei colombari concessi dall’1.1.1964 fino al 31.12.1966 per le concessioni cinquantennali 
e dall'1.1.1974 al 31.12.1976 per quelle quarantennali. Le operazioni di estumulazione verranno 
eseguite nei tempi concordati con i familiari, i quali esprimano le proprie volontà in merito alla 
destinazione dei resti mortali;



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
SERVIZIO ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

   2.    che in particolare i parenti/aventi titolo, possono chiedere, previa domanda e pagamento delle 
tariffe previste:

a)  la cremazione dei resti ossei;
 b) la collocazione dei resti in tomba di famiglia o in ossario (previa concessione o, nei limiti    

dello spazio disponibile, se già in concessione per altri congiunti);
c)  il trasferimento in altro cimitero;

  3.    che le concessioni e le operazioni cimiteriali sono soggette al regime tariffario in vigore, 
consultabile sul sito del comune alla pagina https://www.comune.vicenza.it/file/189611-
tariffecimiteriali.pdf;

4.    che in caso di disinteresse da parte dei familiari/aventi titolo (mancanza di espressa volontà 
circa la destinazione dei resti) o irreperibilità degli stessi (intesa come carenza o mancanza di 

dati anagrafici certi e recapiti dei familiari/aventi titolo) dal 30 aprile 2023 il Comune   procederà 
d’ufficio all'estumulazione, come previsto dal Regolamento Comunale dei Servizi  funebri e 
cimiteriali: le foto e accessori collocati sui colombari saranno rimossi dall’Ente Gestore dei 
Servizi Cimiteriali e smaltiti a sensi della normativa vigente e i resti ossei saranno conferiti 
nell’ossario comune, rimanendo esclusa ogni rivendicazione da parte degli interessati.

I soggetti interessati ad esprimersi in merito alla destinazione dei resti mortali del proprio familiare 
dovranno rivolgersi all'Ufficio di Valore Città AMCPS presso il Cimitero Maggiore da lunedì a 
venerdì 8,15-12,15, martedì e giovedì anche 14,00-17,00, sabato 9,00-12,00 tel:0444/305275 e-mail: 
servizicimiteriali@amcps.it

 DISPONE
 che il presente provvedimento venga affisso per almeno 30 giorni, e comunque sino al termine 

delle operazioni, ben visibile al pubblico, presso tutti i cimiteri comunali, nonché pubblicato per 
30 giorni all'Albo Pretorio Comunale on-line ed inserito nel sito istituzionale del Comune.

 che copia del presente atto vada trasmessa a :
 Valore Città AMCPS, gestore del servizio cimiteriale;
 Servizio Manutenzioni, Prevenzione e Sicurezza del Comune di Vicenza;
 Comando Polizia Locale;
 Ufficio stampa.

Responsabile del procedimento è la dott.ssa Fiorenza Barbieri

(Tel.0444/221644  221647  221471- e-mail: funerario@comune.vicenza.it).

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale  Amministrativo Regionale del Veneto nel 
termine di 60 gg. dalla pubblicazione, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 gg. dalla data della pubblicazione.
 

Vicenza, 21/03/2022 

 IL DIRIGENTE  
CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.  

  
Documento firmato digitalmente

https://www.comune.vicenza.it/file/189611-
mailto:servizicimiteriali.valorecitta@aimvicenza.it


C O M U N E   D I   V I C E N Z A
SERVIZIO ANAGRAFE STATO CIVILE ELETTORALE

CITTÀ PATRIMONIO MONDIALE UNESCO
CITTÀ DECORATA DI DUE MEDAGLIE D’ORO PER IL RISORGIMENTO E LA RESISTENZA

Palazzo Trissino Baston - Corso A. Palladio n° 98 - Centralino: Tel. 0444.221111 - Codice Fiscale e Partita Iva n. 00516890241

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


